DE AETHIOPVM MORTIB.

in Euangelio ait, Quod per os intrat, hominem nō
 coinquinare, sed ea quæ ex ore procedūt, non ea de
 causa dixit, ut frangeret id quod antea cōstituerat,
 sed ut refutaret superstitionē Iudeorū, q̄ arguebāt
 Apostolos, quod illotis manibus panē manducarent.
 Imo nec Apostoli id tēporis, quando versabantur
 cū Dño nostro Iesu Christo, vñq̄ vñi sunt immun-
dis, nec gustauerūt ea, quæ in lege prohibita sunt, nec
 vllus eorū eā transgressus est. Nec ḥjs t̄pibus, quæ
 passionē Dñi insecura sunt, cū Euangeliū coeperūt
 prēdicare Apostoli, vllis apud nos scriptis pbari
 potest, eos edisse, aut occidisse immūda. Verum tñ
 est Paulū dicere, Oē qđ in macello venit, māduca
 te, nihil interrogātes ppter cōscientiā. Postea si q̄s
 vos vocat infidieliū ad coenā, et vultis ire, oē quod
 vobis apponeāt manducate, nihil interrogantes p-
 pter conscientiam. Rursus, si quis autē dixerit, hoc
 immolatū est Idolis, nolite māducare ppter eū, q̄
 indicauit, & propter cōscientiā, & c̄. Oīa hēc dicit
 Paul⁹, ut placeret ḥjs, qui in fide nō erāt admodum
 cōfirmati, quoniā inter hos & Iudgos varię cōsur-
 gebāt disputatiōes ac contētiones, quas ut sedaret,
 Christianis nondū satis confirmatis indulgentius
 morigerabāt, & acquiescebat. Id tñ faciebat nō q̄
 legē frangere vellet, sed ut plures ita in ceremonijs
 relaxandis gratificando ad fidem alliceret.

Idem

DAMIANI A GOES

Idem Apostolus quoq; ait, Is qui manducat non manducantem, non spernat, et qui non manducat, manducantem non iudicet, quoniam is qui manducat, domino manducat, & qui non manducat, domino non manducat. Quamobrem indignum est, peregrinos Christianos tam acriter, ac hostiliter reprehendi, vt ego de hac re, & de alijs, quæ minime ad verā fidem spectabāt, reprehensus fui. Sed multo consultius erit huiusmodi Christianos homines, siue Græcos, siue Armenios, siue Aethiopas, siue ex quauis septem Christianorum Ecclesiis, in charitate, & Christi amplexibus sustinere, & eos sine contumelijs permittere, inter alios fratres Christianos viuere, ac versari, quoniam omnes filij baptismi sumus, & de vera fide vnanimiter sentimus. Nec est causa, cur tam acriter de remonijis disceptetur, nisi vt unusquisq; suas obseruet, sine odio & insectatione aliorum, nec commercijis Ecclesiæ ob id excludendus est, si peregre in aliis prouincij domesticos ritus obseruet.

Id præterea quod in Actis Apostolorū habemus, nēpe quo pacto Petrus vidit coelū apertū, & vas descendere quoddam, veluti linteum magnū, quanto initij submitti de coelo in terram, in quo erāt omnia quadrupedia, & serpētia terræ, & volatilia coeli. Cui uox dixit, Surge Petre, occide & mandu-

ca,

DE AETHIOPVM MORIE.

ea, cui Petrus, Absit Domine, quoniā nunq̄ man-
 ducaui omne commune, aut immundum. Cui vox
 iterum, Quod Deus purificauit, tu commune ne
 dixeris. Quod vbi cum tertio repetitis vicibus cō-
 tigisset, statim illud vas in coelum receptum est.
 Quibus peractis, spiritus misit eum in Cæsaream,
 ad Cornelium virum pium, & timentem Deum.
 Apud quem, loquente Petro, cecidit super oēs, qui
 verbum Dei audiebant, spiritus sanctus, quo spi-
 ritu sancto accepto, Petrus totam familiam Cor-
 nelij baptizari iussit. Quod cum cæteri Apostoli,
 ac fratres, qui in Iudea erant, Cornelium esse ba-
 ptizatum audiuissent, Petro, quod dedisset baptis-
 sum, et verbum Dei Gentilibus, succensere coepe-
 runt, dicentes. Quare introisti ad viros præputiū
 habentes, & manducasti cum illis? Qui a Petro to-
 ta uisione exposita, placati sunt, atq; Deo gratias
 egerunt dicentes, Ergo & Gentibus penitentiam
 dedit ad vitam, & recordati sunt verbi Domini,
 quod in coelum ascendens dixit, Itē per omnem ter-
 ram, & predicate Euangelium omni creaturæ. qui
 crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit, qui vero
 non crediderit, condemnabitur. Tunc Apostoli
 coeperunt predicare Euangelium per totum mun-
 dum omni creaturæ, in nomine patris, & filij, &
 spiritus sancti, atq; per omnem terram exiuit son-

L i eorum

DAMIANI A GOES

corum. Et hanc visionem, in qua munda, & immunda apparebant, ita in AEthiopia exponimus, munda animalia fuisse populum Israel, immunda autem populum Gentilium. Id eo vero Gentiles sunt vocati immundi, quod idolorum cultores essent, & inservirent operibus diabolorum, quae immunda sunt. Quod autem vox illa dixit, Petre occide, id apud nos in hunc modum interpretatur, Petre baptiza, & quod dixerit, Petre comedere, interpretamentum habet, ac si dixisset, doce, & predica fidem, & legem domini nostri Iesu Christi, populo Israel, & Gentibus. Ad hæc certissimum est nullibi in scripturis reperiri, Petrum, aut alios Apostolos immunda occidisse, aut comedisse, post hanc visionem. Porro sciendum est, cum scriptura loquitur de pane, non intelligendum esse cibum, nec corporale nutrimentum, sed explicacionem, ac expositionem Christi, & scripturarum doctrinæ. Consultum profecto esset, omnes doctores, & prædicatores de hoc linteo, quod ostensum fuit Petro, sublimia, & alta docere, & non illa quæ infra sunt, & quæ nihil ad salutem videntur pertinere, ac non inde documenta aucupari, quasi fas & licitum esset nobis immunda comedere, quando ex scriptura id minime colligere possunt. Quid quod ipsi Apostoli in suis Synodorum libris præcepserunt

44.

DE AETHIOPVM MORIB.

rūt nobis ne comedamus animalia suspensa, suffo-
cata, lacerata, neque semesa ab alijs bestijs , nec san-
guinem . quoniam dominus amat mundiciam &
sobrietatem, & odit gulam, & immundiciam , Et
plurimum etiam eos dominus diligit , qui absti-
nent a carnisbus , & multo magis eos, qui ieunant
pane, & aqua , & herbis, vt Ioannes Baptista ere-
mita vltra lordanem fecit , qui semper vsus est her-
bis . Et Sanctus Paulus eremita , qui octoginta
annis semper ieunans, commoratus est in deserto,
atque Sanctus Antonius, & Sanctus Macarius, ac
plurimi alij filij eius spirituales, qui nunquam gu-
stauerunt carnes . Ideoque fratres mei, non opor-
tet nos contemnere, neque inseckari proximos no-
stros , quoniam Iacobus ait , Qui detrahit fratri,
aut iudicat fratrem suum , detrahit legi , & iudi-
cat legem . Paulus quoque docet , melius esse
lynquemque vivere contentum suis traditioni-
bus , q̄ cum fratre Christiano de lege disputare.
Rursus non plus sapere, q̄ oportet , sed sapere ad
sobrietatem, & vnicuique, sicut Deus diuisit men-
suram fidei . Quapropter indecens est, cum fra-
tribus de lege , aut de delectu ciborum disputare,
quod esca nos non commendet deo . præsertim cum
ipse Paulus Apostolus dicat, Nec si manducaueri-
mus abundabimus , nec si non manducauerimus,

L ii deficie

deficiemus. Iccirco altiora, & coelestem cibū que-
ramus, & has infinitas & inanes disputationes o-
mittamus.

Hæc omnia que de traditionibus scripsi, non ad
disputationem, nec contentionem scripsi, sed ut me-
os quatenus fieri potuit, protegerem, ac defendere
contra acerbissimas multorum reprehēsiones, qui-
bus nulla fuit reverentia, quo minus potentissimū
Preciosum Ioannem, ac noscius subditos conui-
cīs proscindērent, ac Iudeos, & Mahumetanos ap-
pellarent, eo quod circūcisionem seruamus, & Sab-
batum sanctificamus, vt Iudæi. Deinde quod velu-
ti Mahumetani, ad occasum solis usq; ieunamus,
id hominem Christianum minime decere afferen-
tes. Id quoq; acerbissime obficiunt sacerdotum
coniugia, vt laicorum licita esse apud nos. Præte-
rea nec id sine morsu omittitur, qd primo bapti-
smo, quasi diffisi, singulis annis rebaptizamur, qd
præter viros, etiam mulieres circuncidantur, mo-
re nec apud Iudæos quidem recepto. Deniq; quod
delectum ciborum sanctissime obseruatum volu-
mus. Postremo, quod infantes, qui antebaptismū,
Pagani vocari solent, semichristianos nūcupemus.
Quibus obtrectationibus coactus sum talia dice-
re, vt nostros purgarem ab huiusmodi calumnijs,
& vt Doctores sacræ Ecclesiæ Romanæ, redderem
nobis

44

DE AETHIOPVM MORIB.

nobis affabiliiores. A quibus (nescio q̄ pie) mihi interdictum est sumere corpus Dominicum, postquam in Lusitaniam veni, quod spaciū est septem annorum, & (id quod non sine dolore, ac lachrymis dicam) reputor inter fratres Christianos, tanquam Ethnicus, & Anathema. De quibus rebus ille, qui omnia vegetat, videat, cuius iudicio oīa cōmitto.

Ego autem non sum missus a potentissimo domino meo, Imperatore Aethiopum, ad Romanū Pontificem, & Serenissimum Ioannem Lusitanę Regem ad disputationum & contentionum rixas, sed ad amicitiam & societatem contrahendam, nō autem ad traditiones humanas, vel augendas, vel diminuendas. Sed ut de erroribus Artij principis hereticorum diligenter exquirerem, & intelligerem, an Europę Christiani cum nostris, ad huius hominis opiniones deuincendas, cōuenirent. Proprius cuius errores Nicę, sub Iuho Papa congregatum fuit concilium trecentorum, octodecim Episcoporum. Ac deinde ut scire, an id apud Europę Christianos seruaretur, quod Apostoli in suo Synodus libro præcipiunt, scilicet ut singulis annis bis in Ecclesia Christi concilium celebretur, in quo de rebus fidei rationem habendam statuerunt. Quorum primum voluerunt cogi ad festum Pentecostes, secundum, decima die Octobris.

Deinde

DAMIANI A GOES

Deinde ut intelligerem, quomodo inter nos conueniret de erroribus Macedonij, cuius causa, sub Damaso Papa congregatum fuit Constantinopoli concilium centum quinquaginta Episcoporum. Præterea de erroribus Nestorij, propter quem sub Cœlestino Papa congregatum fuit in Epheso concilium ducentorum Episcoporum. Postremo ut etiam scirem de quarto ac magno concilio Chalcedoniensi, in quo propter errores Eutychis, congregati fuerunt sexcenti, triginta duo Episcopi, quo tempore Pontificatum obtinebat Romanum S. Leo, ex quo concilio varijs disceptationibus habitis, & nihil ad concordiam Ecclesiæ constituto, atque re infecta, omnes discesserunt, viuisquisq; suam retinens opinionem. Quarum Synodorum libros, & aliarum, quæ postea celebratae fuere, potentissimus Dominus meus Aethiopum Imperator, penes se habet, & de hac zizania, quam aduersarius veritatis Diabolus seminauit inter Christianos, Dominus meus plurimum dolet, vna cum omnibus suis subditis Christi fidelibus. Nostri certe ab exordio primitiæ Ecclesiæ Romanum Pontificem, ut primum Episcopum agnouerunt, cui etiam hodierno die, ut Christi vicario paremus. In cuius curia frequentissime essemus, nisi obstante magna itinerū intervalla, ac multorum Mahume-

tha-

462

DE AETHIOPVM MORIB.

thanorū regna interiecta, quæ transitū impediunt,
ita vt suscep̄tis maximis periculis, nihil tamen effi-
cias. Qzq̄ prudētissimus, & inuictissimus Rex E-
manuel felicis memorię, qui primus nō sine coelesti
numine itinera Orientaliū Indiarū suis nauigatio-
nibus aperuit, magnā spem præbuit, id in posterū
cōmodius futurum. Is enim superato Oceano Ru-
brū mare suis classib⁹ edomuit, nihil deterritus
magnitudine sumptuū, quo et Christi fidē augeret,
& ad vsum nostrę amicitiæ, quasi viā patesaceret,
& id quoniā iā factum est, et vtrac⁹ Gens alterius
opibus vt̄ potest, breui speramus fore, vt ab Lusi-
tanis, vna cum nostris, armis omnes Mahumetani;
cæterique Ethnici, ex toto mari Erythreō, ac vni-
uersa Arabia, Perside, ac India depellantur. Iudē
& illud futurum confidimus, pace inter omnes
Europæos Christianos composita, vt etiam ex
Mediterraneis locis, Ponto, alijsque prouincijs,
inimici Crucis profligātur, vt sit iuxta Christi ver-
ba, super faciē terrę vna lex, & vnū ouile, & vn⁹ pa-
stor. Cuius rei oracula duo habemus, alterū ex p̄
phetia, S. Ficatoris, alterū ex sancto Synoda eremi-
ta, nato in extremis Aegypti cautibus, quorū neu-
trū ab altero dissentit. Et ex quo Dñs meus poten-
tissim⁹, legatos serenissimi et prudentissimi Regis
Emanuelis accepit, videtur fides oraculorum,

ad euend.

DAMIANI A GOES

ad euēta properare. Certe iam inde noster princeps nihil magis cogitat, consilijsque, & armis meditatur, q̄d ut Mahumetani de facie terrae delectantur. His de causis, alijsque, quas coram serenissimo Rege Ioāne Emanuelis filio exposui, istuc missus sum a domino meo potentissimo, non ad friuolas, & inanes disputationes. Atq̄ utinam instituta, atque conatus Principis nostri, pro quibus legatus sum, Deus optimus, maximus ad finem optimum, & ad suam gloriam perducat. A M E N.

His omnibus explicatis, obiter & breuissime aliquid de statu nostri Patriarchę, ac Imperatoris exponam. Primum sciendum solenni ritu Patriarcham nostrum ab Hierosolymitanis Monachis nostris, qui ibi apud sepulchrum Domini habitant, suffragijs creari, idq̄ hoc modo. Vita defuncto Patriarcha, statim Imperator noster Præciosus Ioannes nuntium aliquem expeditū mittit Hierosolymam ad Monachos ibidem agentes, vt dictum est, qui nuntio accepto, ac muneribus, que Imperator Dominus noster ad sanctū sepulchrū dōno mittit, continuo alium Patriarcham suffragijs plurium eligunt Sed fas non est alium, q̄d Alexandrinum eligere, ac moribus incorruptum. Quo creato, suffragia sua obsignant, eaq̄ legato,

qui

DE AETHIOPVM MORIB.

qui ad id venit, in manibus tradūt. Is statim Cays-
rum contendit. quo ubi uentum est, Patriarchæ
Alexandrino, qui ibi semper sedes habet, creatio-
nem illā legendam porrigit, Cognito autem, quē,
ex Alexandrinis delegerunt, uirum tantis honoris-
bus destinatum, cum legato in AEthiopiam mit-
tit, qui ex ueteri instituto Monachus ordinis diui
Antonij eremite debet esse, cum quo in AEthiopi-
piā confestim nuncius proficiscitur. ubi cum ma-
gno gaudio, & honore ab omnibus excipitur. In
quo negotio aliquando annus unus, & alter trāgi-
gitur, interimque Praceous Ioannes de prouen-
tibus ipsius Patriarchę pro libitu dispensat. Pre-
cipuum aut Patriarchae officium est, sacros ordi-
nes dare, quos nemo, ipso excepto, aut dare, aut
auferre potest. Cæterum nullum Episcopatum.
aut Ecclesiæ beneficium in villos confert. id solum
ad Preciosum Ioānem spectat, qui omnia pro suo
arbitrio dispensat. Mortuoque Patriarcha, cuius
ditiones, ac prouentus amplissimi sunt ex felido
omnium illius bonorum fit hæres. Est præterea
Patriarchę munus, excommunicationibus aduer-
sus contumaces procedere, quarum tam arcta obser-
uatio est, ut prævaricatori peccatae perpetuae inediae
usque ad mortem infligatur. Indulgentias nullas
dat, neq; concedit. Nec pro yllo delicto, quantu-

M i cuncy

DAMIANI AGOES

DE AETHIOPVM MORIB.

enim, quoniam Armenius erat, non poterat res nostras perspicue scire, præsertim eas, quæ ad fidem spectabant. Iccirco multa coram prudentissimo felicis memoriae Rege Emanuele exposuit, quæ minime apud nos habentur. Id autem fecit non quod mentiri voluerit, quippe vir bonus erat, sed quod in rebus religionis nostræ non admodum erat edocitus.

Regnum autem & Imperij successio, non in filium maximum natu transmititur, sed ad eum, in quem pater id conferre vult. Et is qui modo Imperium tenet, ordine nascendi tertius est, quod pia quadam reverentia emeruit. cum enim filij a patre moribundo, in regijs solijs sedere iubarentur, ceteris id facientibus, solus id facere recusauit, absit, inquit, id mihi tribui, ut in cathedra domini mei sedeam. Quia pietate a patre circumspecta, ei regna ac imperium tradidit. vocatur is autem David. Cuius imperij ditiones tam Christianorum, quam Ethnorum miræ amplitudinis sunt. In quibus multi Reges, & reguli, comites, barones, ac proceres, multaque nobilitas inest, ad eius mandata obtemperatisima. In cuius omnibus ditionibus, nulla preter regrinam habetur moneta: Aurum vero, & argentum podere datur, ac accipit. Oppida & ciuitates apud nos permultæ sunt, sed non tales, quales hic in Lusi-

DAMIANI A GOES

tania videmus, id magna ex parte inde venit, quod
Preciosus Ioannes semper in castris, & tentorijis
versetur. Quæ consuetudo ideo recepta est, ut No-
bilitas continue, & perpetue, se in rebus milita-
ribus exerceat. Nec illud prætereundum videtur,
nos ab omnibus lateribus circundatos esse, ab hos-
tibus nostræ fidei, cum quibus crebro configi-
mus, semper secundo Marte vni, quas victorias nu-
minis auxilio imputamus.

Ius autem scriptum, apud nos in usu non habe-
tur, nec litigantium querelæ libellis, sed ore pera-
guntur, id sit ne lites auaricia iudicium, & patro-
norum, in longum protrahantur.

Id quoq; admonitione dignum videtur, Mat-
thæum non fuisse ab Imperatore nostro Dauide
missum, ad invictissimum, potentissimumq; Re-
gem Emanuelem, felicis memoriae, sed ab Regina
Helena vxore Imperatoris, cognomento Manus
Mariæ, qui huius Dauidis, de quo loquimur, auus
fuit, quæ tunc temporis ob tenellam Dauidis etæ-
tem, regnum gubernacula administrabat, muli-
er haud dubie prudentissima, & sanctissima. Eadē
ista Helena duos composuit libros sermone Chal-
daico, vt erat doctissima. Quorum unus dicitur
Enzera Cheba a, id est, Laudate Deum in organis,
in quo de trinitate doctissime disputat, & de ma-

tris

141.

DE AETHIOPVM MORIB.

tris Christi Mariæ virginitate. Alter vocat Chedale Chaay, hoc est, Radius solis, in quo acutissime de lege Dei disceptationes habet.

Omnia hæc de fide, religione, ac patriæ nostræ statu, ego Zaga Zabo, quod gratia patris interpre tatur, Episcopus, & sacerdos, ac Bugana Raz, nē pe miles, ac Prorex prouincie, que Bugana dicit, nec tibi in Christo filio meo charissimo Damiano peteti, nec ulli homini talia flagitant i denegare potui, aut negare licuit duabus de causis. quarū pri or est, quod in mandatis habeo a potentissimo domino meo Precioso Ioanne Aethiopum Imperatore, omnibus me interrogantibus de fide, religione, ac prouincia nostra, ne quid clam haberem, sed ex fide veritatem rerum, scriptis, & verbis expone rem. Secunda quod operę precium existimare, mo res, ritus, instituta nostra, & locorū situs in publicam notitiā venire. Quas res nemini ad hunc usq; diem scripsi, nec verbis exposui, non quod ad id laboribus meis parcere vellem, sed quod null⁹ Christianorum hominum, postquam in Lusitaniam ve ni, a me talia cognoscere appetiuit. De qua re non potui, nec possum satis mirari. Te vero quem rerū nostrarum cupientissimum multis argumētis iudico, per Christi plagas, ac crucem oro, ut hanc nostram fidei, ac religionis confessionem, in linguam

Lati

DAMIANI A GOES

Latinam conuertas , vt per te liceat omnibus p̄ijs
Europæis Christianis, ritus, ac integritatem mo-
rum nostrorum intelligere.

Porro si tibi inter tuas peregrinationes Ro-
mam petere contingat, tūc nomine meo Pontifi-
cem, ac venerandos Cardinales, Patriarchas, Ar-
chiepiscopos, Episcopos, cæterosque bonos Chris-
tiani cultores , per Iesum Christum , in osculo pacis
salutes , petasque ab ipso Pontifice , vt ad me re-
mitteat Franciscum Aluarez, litteris illis suis instru-
ctum, quibus Domino meo potentissimo AEthi-
opum Imperatori respondeat, quo tandem in pa-
triā redeam, meosque lares inuisam , nimium e-
nīm diu hic detentus fui, vt ante obitum meum,
qui ex nimio senio, pro foribus est, mandata p̄fes-
ram. reliquias deinde vite, transfacta hac legatione
Deo consecrem , diuinisque rebus totus vacem.
Ceterum te oro, si aliqua in nostris scriptis non fu-
erint satis composita, aut ordinata, vt ipse tu id ad
phrasim latinam coaptes, sed ita, vt nihil de sensu
immutes. Postremo te obsecro, vt inter vertēdum
exquiras diligenter, vetus , & nouum testamen-
tum, vt intelligas ex quibus locis meas autoritates
excerpsi, quo certius vertas . Quod si omnia non
fuerint tam feliciter tractata, q̄ forsan aliquis cu-
riosus, aut scrupulosus exigat, id condonandum

crit

45

DE AETHIOPVM MORIB.

erit inopiae, & penuriae librorum Chaldeorum, quos penes me non habeo, quos enim habui, ini-
quitas fortunæ in itinere perdidit. Quamob-
rem destitutus omnium librorum auxilio, nihil,
nisi quod recès memoria adferebat, dictare potui,
sed ea omnia certissima fide. Vale filiole in Chri-
sto dilectissime. Vlyssippone, vigesimo quarto
Aprilis, Anno salutis nostræ millesimo, quingen-
tesimo, trigesimoquarto.

Postquam hæc omnia scripsi, venit mihi in men-
tem locus ille, vbi dico Christum descendisse ad
inferos, pro anima Adæ, atque pro anima ipsius-
met Christi, quam ipse Christus acceperat ex san-
cta Maria virgine matre sua. De qua re habe-
mus testimonium verissimum, in libris, quos re-
giminis vocamus, quos Christus Iesus Seruator
noster Apostolis tradidit, in q̄b⁹ habent hęc ver-
ba, quę mysteria doctrinarū appellantur. Quorū
autoritate, & testimonio, omnes sine vlla hesita-
tione, in hac sententia versamur. Ego tamen post
q̄ in Lusitaniam veni, deprehendi Theologos di-
uersa tradere, contra nostrum omnium opinio-
nem, quæ tamcerta est, vt non hoc solum, sed etiā
omnium hominū animas, ab Adam p̄fluxisse asse-
ramus, & vt caro nostra est ex seminio carnis Adę,
ita q̄c⁹ anima nrā, quasi lucerna in aīa Adę accen-
sa.

DAMIANI A GOES

sa originem suam, & naturam ex Adam trahit.
Ex quo apparet nos omnes semen esse Adæ ex car-
ne & anima.

Hisce characteribus, manu propria
ipsius Oratoris omnia supra scripta,
subsignata erant.

¶ : ¶ : ¶ : ¶ : ¶ : ¶ : ¶ :
¶ : ¶ : ¶ : ¶ : ¶ : ¶ : ¶ :
¶ : ¶ : ¶ : ¶ : ¶ : ¶ : ¶ :

DE P L O =

RATIO LAPPI-

anæ Gentis, Damiano
a Gocs autore.

NON indignum puto Pontifex Maximus, in calce huius nostri opusculi, quoniam ad fidem, & vniōnem Ecclesiæ hæc quoque spectant, Joannis Magni Gothi, Archiepiscopi Vpsalitæ in regno Suetiæ (vt ab eo ad miserandam Lappianā gentem veniamus) aliquam mentionem facere.

Is autem Iohannes Magnus Gothus, vir est optimis parentibus, ac diuitibus natus, sacrarum literarum non vulgariter peritus, probitate vitæ spe etatissimus. Ecclesiæ Romanæ ita addictus, vt eius causa amplissimum Vpsalitæ archiepiscopatu[m] cum prouentibus plus minus quadraginta millionum aureorum in singulos annos, yna cum fundo paterno amiserit. cuius dignitatis, ac bonorum iactura, ab fluctibus fortunæ agitatus, in Prussia, Gedani diu tenuiter vicitans delituit. Vbi (interim quod mihi regis mei negotia in illis Germaniæ partibus tractanda erant) cum eo, ac cum Olao Magno Gothro eius fratre, indissolubilem contraxi amicium. Hos inopinatae postea Vincentiæ re-

N 1 peri

DAMIANI A GOES

peri multo tenuius, q̄ antea degentes, quem locum
ex illis vltimis terrarum oris, propter promulga-
tum Cōcilium, ex quo nonnihil spei sibi, ac suis ca-
lamitatibus conceperant, adeundum esse proposue-
rant. Concilio tandem intermisso, n̄ boni viri iam
a suis facultatibus plaine destituti, quibus dum am-
pliores essent, saepius in Aquilonaribus illis parti-
bus, pro Romana Ecclesia pugnauerant, & adhuc
(si res successisset) pugnaturi essent, Venetias emi-
grāt, vel aliena liberalitate, vel suis laborib⁹, prę-
fertim docendo, ac instituendo, victum quatituri,
nullis enim alijs subsidij nici poterāt, nisi quod in
numinis auxilio totam spem reposuerāt. quo cum
peruenissent, solum ab Hieronymo Quirino Pa-
triarcha Veneto, in ipso Patriarchatu humanissi-
me accepti hospitantur, vbi ad hunc vsque diem di-
latū Conciliū expectantes h̄erent. Sub huius Vpsa-
liensi Archiepiscopatu, pars illius vastę Lappianę
prouinciaē habetur. Cuius indigenae Christi Ser-
uatoris nostri leges minime norunt, id quidem vt
a multis, tum bonis, tum fide dignis viris, dum in
illis prouincijs versarer, ob turpissimū Pr̄latorū,
& nobilium quæstum, ac auariciam accidere intel-
lexi. Nam si Christiani essent, liberi essent ab illis
vectigalibus, & tributis, quib⁹ ipsi, vt Ethnici mul-
tantur, nobilitas contra cuni Episcopis ditescit.

Vetāt

DE LÄPPIIS.

Vetat igitur eos Christianos fieri, ne subditi suauis iugo Christi, aliquid lucelli eorum tyrannidi, et rapacitati subducant, & aliquid ex vectigalibus decrescat, quibus gens illa miseranda, ab ipsis Monachis, cupiter & insatiabiliter premitur et torqueat. qui impatiētissime ferūt, si illi Christiani facti, nō longe plus vectigalium ipsis penderent, q̄ cæteri Christiani suis principibus pendūt. ac proinde deformem istum, & sacrilegū quæstum fidei, ac religioni Christiana, cōtempta tot animarum salute, anteponunt, vere habentes claves, quibus nec ipsi intrant, nec alios intrare sinunt. Avariciam sane inexplicabilem, & impietatem intolerabilem, ac apīs pectoribus, armis, & scriptis, deniq̄ totis viribus expugnandam, quam proculdubio soplitam hoc tempore habuissimus, si hic bonus vir in pristinum suum honorem restitutus esset, nihil nimis magis cupit, nihil acrius meditatur, q̄ quo pacto hæc gens ad Christi fidem reduci possit, nihil flebilius deplorat, q̄ quod se autore (id quod saepe animo voluerat) hec miseradē pecudes adhuc ppter impiā religionē, per Christianam fidē Christi oues factæ non sint, nec tā queritur se ab Archiepiscopatu, vel bonis auritis depulsum, q̄ q̄ careat neruis, auxilio, & facultatibus, quibus hanc Lappianam plagā, et medicari, & sub Christi iugū mittere, et Romanæ

N ii Eccl-

DAMIANI A GOES

Ecclesiæ coniungere possit. Id quidem postea mihi
sepius per literas confirmauit, quibus nondum ip
se placat⁹, acrem huius negotij, in fine illius primæ
Preciosi Ioannis legationis (quam ipsi Ioanni Ma
gno Gætho consecraui) mentionem feci, ne tū quis
dem mihi ipsi in hoc negotio satis feci, sed cum E
rasmo Roterodamo meis literis egi, ut causam isti⁹
rei scriptis commendaret. Postmodum in illius
contubernio agens, quod mihi cū eo Friburgi Bris
goæ, ad quinq; menses fuit, presens cum presente
verba super eodem negotio feci. Quibus rebus im
pullus, constituerat de hac re iustum volumen er
mittere. mortis tñ interuentu, operis materia, quā
iam congesserat, dissoluta est. Nihilominus in suo
Ecclesiaste tam nefandam impietatem nō obticuit,
quę sane talis est, vt omnes Christianos, quibus po
tētia, & doctrina a deo concessæ sunt, posset quo
dammodo reos facere, & ab eis in vltimo iudicio,
coram iusto Christo iudice vindictam petere.

Videant iam Christianorum Monarchæ, quam
rationem, quem calculum tantarum perditarum
animatorum, in nouissimo die ad Christi tribunal,
vbi nec gratiæ, nec indulgentiæ locus est, nec blan
dimenta, nec assentationes recipiuntur, reddituri
sint. Tu tamen Pontifex Maxime is iam solus
es, qui huic morbo mederi potes: Tu iam is es,
qui

qui huic Gentī vias domini demonstrare potes, &
 vt recte in ihs ambulent, ditigere. Tu solus eas de
 inferno inferiore redimere valbis . per te parvulis
 Christū accedere licebit, & in virtute dexterā tuā
 a dæmonum catenis , ac insidijs liberari , & copio-
 sa Christi in hoc, & in alio sēculo redēptione frui.
 Vide quam palmam obtinebis, si messis illa mul-
 ta, te operario in horreum Christi comportetur.
 Nec dubium est, quin comportabis, modo incipi-
 as. Sunt hodierno die cum Gostavuo Suetiæ , &
 Gothiæ rege aliquot Magnates, ab ecclesia Roma-
 na recisi. Sunt in ipsis quoque regnis, qui omnino
 ex diametro dissentunt, possis ad utrosque literas
 pro tua dignitate, & pastorali officio dare. eosque
 per Christi plagas (hunc enim omnes, q̄zquam ab
 ipsa Romana Ecclesia dissentunt, filium dei , &
 Seruatorem nostrum fatentur) obtestari , vt hanc
 orientalem, & occidentalem Lappiam, cum Fim-
 marchia, Scricfinia , & Biarmia amplissimis pro-
 uincijs, quarum major pars Christum non nouit,
 ad eius suauissimum iugum venire permittant, ab
 eisq; tantum aucupentur, & extorqueant , quantū
 alij Christiani principes, a suis subditis, vel iure po-
 stulare, vel precarijs exactiōibus obrinere consue-
 uerunt. Ad id non tantum literę, sed viri quoq;
 docti , & sanctitate vitæ probati mittendi viden-
 tur,

DAMIANI A GOES

tur, ut hæc prouinciaæ, Romang Ecclesiæ per Christi fidem coniungantur. Quibus per te una cum AEthiopica gente, ad veram Christi legem adductis, & si populi irascantur, Dominus sedens super Cherubim regnet, & terra moueatur, ipsaq; exultet, & insulæ multæ lætentur. Vale Pontifex Maxime in Christo Iesu, AMEN.

Ex Louanio Cal. Septemb. Anno, M.D.XL.

Quoniam non nihil chartæ supererat, hæc de
Lappijs breviter adjicere volut.

LAPPIA mari Botnico interiecit in orientalem, & occidentalem dividitur, cuius æquoris extremū, Tornia est. Ab oriente lacum album tangit, ad septentrionem uarias prouincias amplectēs, ad incognitum se extendit. ad occidentem Islādiam respiciens, parti Noruegiae est contigua. ad meridiem, ab altera Noruegiae parte, Suetia, Finlandia ac ab uiraque Botnia cingitur. Lappia enim orientalis Ecclesiam Domini Andreæ in gradu elevationis poli octogesimo quarto habet, que magnifico & sumptuoso templo, ac doctis, & sacrarum literarum eruditis uiris ornatur. Ecclesia hæc Archiepiscopo Vpsaliensi obedit, & obtemperat. sub eius diocesti sita est. Nihilominus eius circumuicini, sive incuria, sive avaritia Prælatorū, & Magnatum (ut dictum est) Christianum non agnoscent. Lappia latino sermone interpretatur incepta, siue secors prouincia. nomen puto inditum inde, quod ex nimio & inter se frigore, solum tanq; stupidū, minime aptum sit, nec ad recipiendū, nec ad procreandum fruges. Indigenæ istius prouinciae, neruosi, & mediocris statuæ sunt, mire dexteræ, & agiles in arcibus, & sagittis utendis. quam artem iaculandi ab incunabulis sic exercent, ut puero a scopo erranti cibis non detur tanta sper, donec in eum recte sagitta dirigat. Pellibus non inele-

DE LAPPIIS.

ineleganter cōtextis loco uestiuū praeipue utuntur, quibus se a frigori si nius
ria iutantur. quod ita etiā pati assueuerūt, ut dū opus sit, id sine aliquo pel
liū munimine expugnare ualeat. In tabernaculū habitat, nec domus eis
aliciū usui sunt, quippe saepius hinc inde migrat. Aliam uiuendi rationē
q̄ uenationis, aucupij, & pīscationis non habent, in quibus plurimū prae
stant. Est enim prouincia illa istarum rerū feracissima. Agrū non colunt,
naūiculis utuntur, sine aliquo ferreo clavo cōpactis, quibus , pīscibus aere
excīccatis, ac pellib⁹ onustis ad vicinos nauigant, ut permutatione tantū
ānonā & pecunia, nullo sermone adhibito, sed solis nutib⁹ agētes, acqui
rāt. Id solū accidit ob lingue barbaricę, & asperitatē, quæ a vicinis nul
lo pacto intelligitur, alioquin in suis permutationib⁹ sagaces, & exper
tissimi sunt. Gens bellicosa, & animosa est. Loco equorum utuntur ani
malibus, quæ Raingi suo sermone uocat, magnitudinē & colorē asini,
ūgulas bifidas, formam, atq; cornua ceruorum habentibus, sed cornua lanu
gine quadā cooperiuntur, & humiliora, & ramis rāriora cerui (ut ipsi uidi
mus) sunt. hec tātē sunt uelocitatis, ut spatio xij. horarum ueticulum ad
xxx miliaria Germanica p̄cipiat. In quorū p̄gressu, lēto uel celeri, ex
tibiarū articulorum agitatione, ad instar nucū collisionis crepitus auditur.

Religio istius gentis est, & ignem, & statuas lapideas pro diis ha
bere. Ex quāuis re animata eis mane occurrente, totius diei euenum iudic
ant, & augurantur. Matrimonium obseruant, & mire sunt Zelotyphi.
Incātamentis sic pollent, ut inter multa alia dictu mira, quæ pr̄termitto,
naues in medio cursu retineant, sic ut nulla uiuentorum amoueri possint.
Quod malum solo uirginum excremento foris nauium ac transtris il
litis, curatur, & quo spiritus illi, ut ab incolis accepi, natura abhorret.

Finis.

ERRATA.

- A facie 5. uersu 7. pro ipso, eius. B. fa. 6. lin. 19 pro beb
almandeb, babel mendel. ¶ C f. 6. li. 11. p̄ tus, tuis. ¶ H fa. 8.
lin. 7. Episcopi aut clerici. ¶ I. facie. 7. lin. 7. pro Iudich Indich.
¶ K. f. 3. li. 20. ex Romane Ecclesiae consuetudine. Ibidem fa.
6. di. viiiij, Id uero quod ¶ M. fa. 1. li. 24. p̄sona gerpetus inedice.